Confutatio.

Sed hæc non sunt consentanea uerbis Aristotelis eo in loco, ut bene considerauit Erastus, dixit. n. Aristoteles miscibilia per mistionem desinere esse id, quod ante mistionem erant, & in naturam unam transire, quam inquit esse quoddam *ὁμοιομερές*, ut sicui qualibet aquæ particula est aqua, & tota est aqua, ita illud quoque & totum, & singula pars habeat idem nomen, & eandem definitionem; hoc tamen iuxta Mercenarii sententiam dici non potest, quia si mistionis, & unionis nomen significat factam adhuc transitionem plurium substantiarum in substantiam unam, sed solam qualitatum, quæ erant contrariæ, temperamentum, integræ igitur adhuc manent in illo priori seu temporis, seu naturæ, omnes elementorum forma, quum forma misti nondum educta sit: formis autem adhuc existentibus elementa quoque existunt, & sunt adhuc ignis, aer, aqua, terra, ut erant prius; non igitur per mistionem desierunt esse id, quod erant, quod tamen asserit Aristot. neque totum illud est *ὁμοιομερές*, ut similiter asserit Aristoteles sed potius est dissimilium partium, quum earum alia sit ignis, alia sit aer, alia sit aqua, alia uero terra: omnino igitur fateri cogimur naturam mistionis in plurium substantiarum unione præcipue consistere, hoc est in earum mutatione in naturam, & substantiam unam: at productio unius substantiæ misti ex pluribus elementorum est absque dubio ipsa misti generatio; itaq; dicitio illa, unio, in definitione mistionis posita misti generationem significat: quod etiam confirmate uidetur illud participium præteriti temporis, alteratorum, quod significat iam præcessisse, & à mistione præsupponi mutam illam alterationem per actionem, & passionem contrariarum qualitatum, neque in ea formaliter consistere mistionis naturam, sed in ipsa substantiarum unitione: quare Mercenarius procul dubio hac in re lapsus est. Alium quoque errorem commississe uidetur, quod asseruit mistionem non præcedere generationem misti tempore, sed solam naturam; tamen ex eius dictis necessario inferri præcedere etiam tempore, inquit. n. illam qualitatum contemperationem esse mistionem ipsam, quam non statim sequitur generatio misti, sed intercedit actio duarum actiuarum iam per mistionem cõtemperatarum in duas passiuas iam similiter contemperatas, per quã actionem passiuæ terminatur, atq; uniuert;

Vera sententia.

Alius eiusdem error.

uniuntur; deinde per hanc proximam præparationem forma misti educitur: quoniam igitur actio hæc actiuarum in passiuas non videtur nisi in tempore fieri posse, dicere enim subito esse vanum est, nec fortasse cogitabile, fateatur necesse est misionem præcedere etiam tempore generationem misti: nihilominus seu tempore dicat, seu natura, aduersatur Aristoteli, ut considerauimus: quoniam in illo priori existentibus iam formis elementorum ea secundum Aristotelem mistio vocari non potest, qui misionem tunc esse voluit, quando est genium: quoddam tertium medium *ἑνωτικόν* distinctum à miscibilibus: sic etiam è contrario negare non possumus in definitione generationis misti contineri misionem; nil enim aliud est generatio misti, nisi productio substantiæ misti ex elementorum substantiis; hæc autem est illa ipsa vnio, quæ accepta fuit in definitione misionis, & quæ in definitione generationis significata est nomine transmutationis: patet etiam in definitione generationis nominari qualitates elementorum & actiuas, & passiuas: quocirca congressus quoque elementorum in generatione misti consideratur, hæc enim est mutatio, quatuor substantiarum elementorum in vnâ misti substantiam: ex his igitur patet generationem misti, & misionem reipsa idem esse, quod Mercenarius negauit. Quod autem secundum hanc ipsam substantiæ considerationem distinguantur ratione, quod Erasius non vidit, facile ostendò; eadem enim mutatio, qua ex elementis generatur mistum, dicitur & mistio, & generatio misti, sed alia, & alia ratione: quum enim elementa sint terminus à quo, mistum verò sit terminus ad quem, nomen misionis magis elementa respicit, nomen autem generationis magis refertur ad ipsum mistum, vt voces ipsæ declarant: nam mistio non misti est, sed elementorum, non enim misceri mistum dicimus, sed elementa; generatio autem non elementorum, sed misti; non enim elementa nunc generantur, sed mistum; neque tamen est altera sine altera, misti enim generatio non est nisi ex elementis, neque hæc ita uniuntur, quin generetur mistum: quocirca & generatio misti fuit comprehensa in definitione misionis, sed confusè; & prout respicit elementa, non mistum, cuius nondum distincta tractatio fiebat; & vicissim mistio in definitione generationis misti fuit comprehensa, prout respicit mistum, non tamen expressè, quia iam declarata prius statuebatur: quocirca in vtralibet definitione veraque significatur, sed vna expressè, altera verò vt connotata. Hinc etiam oritur aliud earum discrimen: quum enim miscibilia partim seruari dicantur in misto, partim non seruari, sed interire in misione, nomen generationis misti respicit elementa vt corrupta, siquidem generatio vnius est alterius corruptio; nomen autem misionis respicit elementa vt seruata, quemadmodum Aristoteles in ea parte docet, commista enim dicuntur illa, quæ non penitus interierunt. Ex his colligere possumus rationem distinctionis harum duarum tractationum de misione, ac de generatione misti; nam in libris de ortu & interitu Aristoteles de elementis agit, quatenus sunt materia mistorum: quoniam igitur misionis nomen respicit præcipuè elementa vt principia mistorum, & mistio propriè dicitur ipsorum elementorum, & hæc sunt materia misti non aliter, quam vt in misionem veniunt: idè conueniens, immo necessarium fuit, ut in eo libro, in quo elementa ut mistorum principia considerarentur, de misione ageretur, & doceretur quid sit mistio: hoc autem ipsius quoque Aristo. testimonio manifestissimo comprobatur in primo de generatione contex. 43. vbi dicit, quoniam de materia, & de vocatis elementis dicendum est, idè prius de iis, quæ ad illa pertinent, agere oportet: quoniam enim ex elementis non aliter fit mistum, quam per eorum congregationem, quæ est mistio, idè de misione dicendum est: & quia mistio non fit sine miscibilibus inter se actione & passione, idè de actione quoque & passione est agendum; & quia non fit actio & passio, nisi per contactum,

Contra Erasium.

Ratio distinctionis tractationis de misione, ac de generatione misti.

ided etiā de contactu agere oportet: propterea statim primo loco egit de contactu, secundo autem loco de actione & passione, tertio demum de mixtione, deinde statim in secundo libro aggreditur tractationem de elementis tanquam de materia mistorum. Patet autem in definitione mixtionis significari nomine vnionis confusē generationem misti, & potius ratione termini à quo, quā ratione sui ipsius: licet enim illa vnio sit generatio misti, modus tamen, quo fit, ibi non declaratur, nec declarandum erat, nisi in quarto Meteorologico; non poterat enim declarari, nisi peculiariter in misto homogeneo, hoc enim primum generatur ex elementorum commixtione, & est illius quarti libri proprium subiectum: in libris autem de ortu & interitu agitur vniversē de misto absque distinctione homogenei ab heterogeneo: quare illud etiam patet, definitionem generationis misti in quarto Meteorologicorum conuenientissimē tradi, quum sit propriē misti similis, quod illius libri subiectum est: in secundo autem libro de ortu & interitu videmus Aristotelem valde ruderiter egisse de generatione mistorum, neque ipsius definitionem ibi tradidisse, quoniam hoc facere non poterat absque distinctione homogenei ab heterogeneo, qua in eo libro uti conueniens non erat; definienda autem res ibi est, ubi distinctē est declaranda, & cognoscenda, non ubi confusē: nil ergo aliud ibi de misti generatione docet Aristoteles, nisi constare mistum debere ex omnibus elementis; de modo autem, quo ex ijs generatur, ne verbum quidem facit. Haecenus ipsas elementorum, & misti substantias considerando ostendimus mixtionem, & misti generationem re ipsa idem esse, sed ratione distingui: restat vt ex qualitate quoque consideratione idem ostendamus. Lam sepe dictum est duplicem esse harum qualitatum inter se actionem, & passionem: vna est, qua duae contrariae inuicem agunt, & patiuntur, qua ratione iam diximus omnes qualitates esse actiuae, & omnes passiuas; altera verò est, qua duae actiuae iam simul contemperatae in duas passiuas agunt: utraque continetur in vtraque definitione, cum hoc tamen discrimine, quòd quae in vna ponitur expressè, ea in altera ponitur implicite: prior enim actio & passio mixtionem praecipue respicit, idē fuit expressa in definitione mixtionis; per illam enim dictionem, alteratorum, significatur mutua elementorum actio per contrarias qualitates, haec enim magis elementa respicit, quā mistum generandum; altera verò actio implicite fuit connotata, quoniam vnio illa, quae est transitio plurium naturalium in naturam vnā, non fieret sine actione duarum actiuarum in duas passiuas: haec autem contra in definitione generationis exprimitur, quia magis mistum respicit, quā elementa; prior autem illa implicite connotatur, quia non agerent duae actiuae in duas passiuas, nisi per priorem actionem essent contemperatae: quocirca necessaria omnino est vtraque actio, & in mixtione, & in generatione misti, quia non fit generatio misti sine mixtione, nec mistio sine misti generatione; proinde sunt idem re, sed differunt ratione, quatenus mixtio respicit elementa, generatio verò mistum; ob id in definitione mixtionis exprimitur altera tantum actio, quae magis elementa respicit, in definitione autem generationis exprimitur altera, quae magis respicit mistum, quia per eam fiteductio formae misti: sed altera tamen implicite includitur in vtraque definitione, quoniam vtraque actio est necessaria & in mixtione, & in misti generatione. Vt igitur haec omnia breuiter, ac distinctē complectamur, certum est & in mixtione, & in generatione hos duos terminos considerari, elementa separata, & eadem facta unum quoddam: in vtraque igitur contingitur totus progressus ab esse elementorum ad esse misti, ergo vtraque continet omnes partes huius progressus: haec autem, si bene consideremus, tres praecipue sunt, nam dicendum est tria ordinatim fieri in mixtione, & in misti generatione: primū est alteratio mutua per actionem & passionem omnium contrariarum qualitatum inter se; secundū est actio

duarum

duarum actiuarum in duas passiuas; tertium est productio misti; quæ per formæ educationem fit, & quæ in definitione mitionis vocatur unio: hoc igitur tertium & mistio est, & misti generatio, sed mistio dicitur respectu miscibilium, generatio autem respectu misti: ideo in definitione mitionis exprimitur tertium cum primo, sed secundum implicitè connotatur, sine quo tertium non esset: id quæ sit propterea quod primum respicit elementa potius, quàm mistum: at in definitione generationis exprimitur tertium cum secundo, sed primum implicitè connotatur, sine quo nec tertiâ nec secundum fieret: quoniam secundum respicit potius mistum, quàm miscibilia: per hæc tamen non stat quin in solo tertio consistat & mitionis, & generationis essentia: id quæ; duobus modis consideratum & mistio; & misti generatio dicitur, reliqua verò duo sunt necessariae dispositiones in ambabus, sed una magis elementa, & mitionem respicit, altera verò magis mistum, & generationem: quare patet Aristotelè & in mitionis, & in generationis definitione ponere voluisse etiam præuiam dispositionem, eam quæ partim expressè, partim implicitè, sicuti dictum est; ex his enim omnibus clarum (ni fallor) factum est mitionem, & misti generationem re idem esse, sed ratione differre. Ex his autem duo maximè annotanda colligimus, ne cum multis decipiamur. Vnum est mitionem nec tempore, nec naturâ præcedere generationi misti: huius ratio est, quoniam utraque consistit in productione unius naturæ substantialis, proinde in postremo illorum trium, quæ memorauimus: quod si in solo primo esset mitionis natura constituta, quod tueri contendit Mercenarius, utique non solum natura præcederet generationi, quod asseruit idem Mercenarius, sed etiam tempore, quod negauit: quanquàm ego quomodo id negare potuerit non videam; calidum enim & frigidum breui suam contemperationem absoluunt, quippe quæ maximam vim agendi habent; humidum verò & siccum, licet eodem tempore agant inuicem, & patiantur, credendum tamen est non eodem tempore suam pugnam perficere; quam enim minus actiua sint, quàm illa, necesse est ut tardius suam certamen absoluant, id quæ etiam auxilio duarum actiuarum iam contemperatarum; calor enim iam factus temperatus agit in ea, & attenuat, & unit, & terminat, & ita adiuvat ut eorum quoque perfecta contemperatio fiat, prout postulat forma misti, quæ in fine huius totius preparationis momento temporis educitur: quoniam igitur generatio misti in hac ultima formæ educatione est constituta, necesse est, si mistio consistit in contrariarum qualitatuum contemperazione antequam actiuæ agant in passiuas, quæ Mercenarii sententia fuit, ut mitione tempore generationem præcedat; quod etiam per ipsam mitionis definitionem confirmatur: nam si unionem intelligamus cum Mercenario qualitatuum contemperationem ex alteratione, tum certè nondum est generatio, quoniam adhuc forma misti educita non est: at si melius sentientes dicantur unionem esse ultimam illam formæ misti productionem, id adhuc manifestius est, quum Arist. participio præteriti temporis utatur dicens, alteratorum, significat enim alterationem iam præcessisse, unionem verò subsequi, in qua mitionis natura consistit: digna etiam consideratione sunt illa Aristotelis uerba in secundo contextu quartæ Meteorologicorum ad declarandam generationis definitionem adiecta [generant enim calidum & frigidum dominantia materiæ] fateatur enim Mercenarius actionem contrariarum inter se priorem esse actione duarum actiuarum in duas passiuas: quod Aristoteles quoque his verbis denotat, calido nanque & frigido attribuit ut in passiuas agendo generent mistum; atque non agunt nisi prius sint contemperatæ per præcedentem pugnam inter se, tunc enim non possunt agere in passiuas, quoniam una impediret actionem alterius; sed quando sunt contemperatæ, tunc agunt in passiuas pro generatione misti: considerandum autem est in eisdem verbis Aristotelem soli calido articulum apponisse, non frigido, inquit enim [το θερμὸν, ἀπὸ ψυχρῶν] significans unam

Mistio non
præcedit ge-
nerationem
misti.

Similis A
p. 423. 42

esse qualitatem ex duabus contemperatis constantem, quæ vocari potest simul calidum & frigidum; nam si utrique articulum apposuisset, utranque separatim agere significasset, proinde ut duas, quod minimè verum esset: prius igitur dictum manifestum est, nempe misionem & misti generationem, quum in illa extrema substantiæ misti productione consistant, simul esse non modò tempore, sed etiam natura; quæ in re multi errant dicentes generationem misti præsupponere misionem tanquam natura priorem. Alterum verò est: licet mistio, & generatio misti sint simul & tempore, & natura, propterea quòd re ipsa idem sunt, tamen quum ratione distinguantur, prior consideratione, & cognitione esse debuit mistio, quàm misti generatio; eiusdem enim rei confusa consideratio debet præcedere distinctam; quoniam igitur eadem mutatio confusius cognoscitur quatenus est mistio, distinctius verò quatenus est misti generatio, idè Aristot. prius eam considerare voluit prout est vnio respectu elementorum miscibilium, posterius verò ut est generatio respectu misti; priora enim sunt consideratione elementa misto, quum sint principia misti.

Solutio argumentorum Erasmi, & Mercenarij. Cap. X.

RE STAT VI & Erasmi, & Mercenarij argumenta soluamus. Ad Erasum satis esse videtur si dicamus nil aliud ab eo probari, nisi misionem, & misti generationem re ipsa idem esse, hinc enim fit vt vna sine altera existere nequeat: facemur igitur omnem mistionem esse generationem misti, & omnem misti generationem esse misionem; sed non ob id fit, ut ratione quoque sint idem. Sed notare præterea possumus non idonea esse aliarum rerum exempla, quæ ab Erasmo adducuntur, idè que negandam esse similitudinem; nam idem prorsus est ædificatio, atque ædium generatio, idem est sanguificatio, ac sanguinis generatio, nec dico solum re, sed etiam ratione; quoniam vtrunque nomen respicit eundem terminum; qui fieri dicitur, nempe terminum ad quem, neutrum autem respicit materiam ex qua: propterea sic etiam dicere possemus idem esse ignitionem, & generationem ignis: sed vbi ex pluribus vnum fit, & mutatio significari potest duobus vocabulis, quorum vnum respicit illa plura, ex quibus, alterum verò respicit illud vnum, quod fit, necesse est mutationem illam vt iis duobus nominibus appellatam, vnã quidem & eandem esse re ipsa, sed ratione distinctam in duas; ob id ex multis exemplis ab Erasmo adductis nullum est ad propositum accommodatum, nisi compositio: idem enim est re ipsa compositio, atque compositi generatio, distinguuntur tamen ratione; quia nomen compositionis respicit illa plura, ex quibus vnum illud generatur, illorum enim esse compositio dicitur, & illa componi dicuntur; nomen autem generationis respicit illud vnum, quod generatur: hoc igitur idem de misione, ac de misti generatione dicendum est. Ad argumenta verò Mercenarij respondere nititur Erasmus ex collatione inter se definitionum misionis, & generationis misti, ostendens eandem esse vtriusque definitionis significationem. sed quia satis leuis est illa ipsius consideratio, nec intima rei penetrat, & multis, ac magnis difficultatibus vrgetur, ego in ea referenda tempus non conteram: & aliter ad Mercenarium respondens dico nil aliud ostendi ex earum definitionum discrimine, nisi misionem, ac misti generationem ratione distingui; etenim quæ ratione distinguuntur, ea distinctas definitiones habent, pro diuersis enim eiusdem rei considerationibus diuersæ illi definitiones conueniunt; quæ etiam diuersis in locis tradendæ sunt, prout eadem res diuersis in locis alio & alio modo consideratur. Quæ verò à Mercenario dicuntur ad ostendendam realem quoque distinctionem misionis, ac generationis misti,

Ad argumē
ta Mercenarij.

sti, vana & falsa omnia sunt, & à nobis iam negata, & reprobata: quod enim in
 mistione non requiratur nisi contrariarum qualitarum inter se actio, & passio,
 & contemperatio, eamque vno in definitione mistionis accepta significet, nec
 requiratur in mistione actio actiuarum in passiuas, & productio formæ misti:
 hæc omnia sunt neganda, quoniam hæc formæ productio fuit in definitione
 mistionis ab Aristotele expressa nomine vnionis: sic etiam negamus in genera-
 tione misti ex elementis non requiri primam illam actionem & passionem, quæ
 est contrariarum qualitarum inter se: sed hæc omnia & in mistione, & in genera-
 tione misti requiri asserimus, etsi in earum definitionibus non æquæ omnia ex-
 primuntur: quod quidem quomodo se habeat, iam est à nobis abundè
 in præcedentibus declaratum. Quod igitur ad misti generatio-
 nem attinet, & ad eius definitionem, quam Aristo-
 teles in quarto Meteorologicorum addu-
 xit, declarandam, hæc quæ ha-
 tenus dicta sunt,
 sufficiunt.

IACOBI ZABARELLAE
PATAVINI
DE MISTI GENERATIONE
ET INTERITV,

Liber Secundus,

Quomodo fiat misti corruptio, quae putrefactio dicitur.

Cap. I.

QUAM haecenus de misti generatione dixerimus, sequitur ut eiusdem interitum, quem omnes putredinem uocant, consideremus; magnae de hac controversiae, ac disputationes existunt, quae rem hanc explicatu difficillimam reddunt; ideo nos plura de hac dicturi hunc ordinem seruabimus: primo loco quomodo fiat putredo breuiter exponemus; deinde eius definitionem ab Aristotele adductam diligenter expendemus, & ipsius putredinis naturam intuemur, si fieri possit, penetrare nitemur: mox considerabimus, an plures sint putredinis species, seu modi, ut multi existimasse videntur; tandem verò difficultates omnes, quae aduersus eam definitionem existunt, atque eas potissimum, quae ab Aristotelis oppugnatōribus afferuntur, soluemus, simulque ab aliis adductas putredinis definitiones perpendemus, & eas cum definitione Aristot. conferentes, à quonam melius sit putredo definita considerabimus.

Primum quidem ex iis, quae de misti generatione proximè dicta sunt, facile est colligere quomodo fiat eiusdem misti interitus; quum enim ex quatuor elementis, quatenus humida & sicca sunt, generetur mistum; iam enim diximus humidum & siccum esse cuiusque misti materiam, quatenus simul commista, & ad temperiem cuique misto conuenientem redacta sunt, ad hanc autem temperiem, & commistionem non redigantur, nisi ex actione, & imperio actiuarum, hoc est caloris à frigore temperati, prout cuiusque misti natura requirit; eandem esse causam existimandum est generationis misti, atque conseruationis eiusdem; quæ admodum enim quando calor ita regit humidum, & siccum, ut illa commisceat, & uniat, generatur mistum, ita tandiu seruatur, quandiu illud caloris imperium perdurat; ab illo enim continentur siccum, & humidum coniuncta, & ita mistio illa conseruatur, & certus ille caloris gradus dicitur singulo misto naturalis: oportet igitur ex humidi separatione à sicco fieri misti dissolutionem, quæ illius generationi contraria est, proinde in hac interitum misti consistere: sed quia siccum & humidum separari inuicem non possunt, dum sub caloris naturalis imperio continentur, & coercentur, ideo manente calore naturali manet coniunctio humidi cum sicco; & è contrario si calor naturalis recedat, uel ita minuat, ut nequeat

nequeat amplius regere, & continere duas passivas, separatur humidum à sicco, & ita mistum in elementa, quibus genitum erat, dissolvitur; isque est misti interitus contrarius generationi eiusdem: quemadmodum enim generatur mistum ex unione humidum cum sicco facta à calore naturali, hoc est convenientem proportionem habente: ita interitus misti fit, quando humidum separatur à sicco ex defectu caloris naturalis, qui ob suam debilitatem non potest amplius illa regere & continere: & quia causam aliquam esse oportet imminutionis caloris naturalis, eam Aristoteles, & Galenus, & omnes in ambientis calorem retulerunt; nam aeris, vel cuiusvis ambientis corporis calor, si naturali rei calore validior sit, eum educit, idè eo destituta dissolvitur, quia siccum & humidum ex recessu caloris, à quo continebantur, non habent amplius à quo regantur; idè separantur inuicem, & ita mistum dissolvitur. Rem ita se habere experientia ipsa declarat: æsti uo enim tempore videmus res facilius, ac citius putrescere, quàm tempore hiemali; quoniam in hieme debilis in aere est calor, qui non potest, vel non ita facile potest naturalem misti calorem euocare, quia non est validus; at in æstate calor in aere est validissimus, ideo superat calorem misti naturalem, & eum citò ac facile educit: & hanc eandem differentiam, quam in temporibus considerauimus, possumus etiam in locis considerare: nam in locis calidioribus res facilius putrescunt, quàm in frigidioribus: videmus præterea mista tum frigidissima, tum calidissima difficiliter putrescere: frigidissima quidem, quia eorum frigus resistit calori ambientis ne agat in mistum: calidissima uero, quia calor ambientis calore eorum naturali inualidior est. In omnibus autem putrescentibus videmus ea in initio humida fieri in superficie, tandem uero manere sicca: in principio enim humidum exit ad externa, dum à sicco separatur; sed quia continuè euaporat, atque resolvitur, idè tandem remanet siccum, ac terra, nempe solum siccum ab humido destitutum. Hæc igitur & alia multa, quæ mox considerabimus, indicant eodem modo fieri putredinem, quem nunc exposuimus.

Quot modis mistum interire possit. Cap. II.

QUONIAM autem Aristoteles in principio quarti Meteorologici dixit putredinem esse misti interitum naturalem, eique combustionem opposuit ut interitum violentum, duo hic consideranda nobis proponuntur: unum, an his tantum duobus modis interire mistum possit, putredine, & combustionem, an etiam aliis; alterum uero, quomodo putredo dicatur interitus naturalis. Quod ad primum attinet Argenterius inquit Aristotelem fuisse deceptum, qui existimauit non dari alium misti interitum præter illos duos, quum tamen pluribus aliis modis interire mistum possit, ut gladio, suspensio, morbo, submersione, & aliis multis. Mercenarius uero Aristotelem rueri uolens reprehendit Argenterium dicens non dari uera alium modum præter illos duos ab Aristotele positos, propterea quod alii ab Argenterio nominati non competunt misto prout mistum est, sed potius quatenus est animatum: quatenus enim est mistum, nullus alius interitus illi competit, nisi putredo, & combustio: huius tamen rationem nullam Mercenarius adduxit. Ego uero dissentio ab utroque. Quod enim ad Argenterii obiectionem attinet, ea optimè à Mercenario diluitur; quoniam illi modi, quos posuit Argenterius, sunt proprii animatorum quatenus sunt animata, neque eis competunt quatenus mista sunt, ille nanque est misti proprius interitus, quo tollitur; mistio: at si pereat animal gladio, vel morbo, adhuc seruat eadem mistio, quæ prius erat in uiuente, quapropter mors animalis non est eius corruptio ut ex elementis constantis: proinde Argenterius non ostendit alium dari modum interi-

Opinio Argenterii contra Aristot.

Mercenarii sententia, & desensio Aristotelis.

Argenterii error.

Mercenarii
error.Opinio pro-
pria.Misti duplex
est corru-
ptio.Tribus mo-
dis corrup-
tur mistum.

tus misti ut constantis ex elementis. In eo quoque deceptus est Argenterius, quod non vidit misti, quatenus mistum est, alium dari interitus modum præter combustionem & putredinem; idè Mercenarius quoque lapsus est: dicens nihil dari alium modum. Duo igitur in præsentia sunt à nobis ostendenda: unum, quod detur alius interitus misti quatenus mistum est, quem nec Argenterius, nec Mercenarius animadvertit; alterum verò, quod non ob id in prædicto loco Aristoteles mancus, ac diminutus dicendus sit. Quod igitur alius detur præter eos duos putredinis modus, facile cognoscemus, si intellexerimus quid sit combustio, & in quo differat à putrefactione. Putrefactio est misti dissolutio in quatuor elementa, combustio verò est totius misti mutatio in unum tantum elementum, in ignem, excepta parte aliqua terræ, quæ ob magnam resistendi vim post combustionem servatur, licet affecta calore igneo, hæc enim cineris natura: mistum autem est medium quoddam inter elementa tanquam extrema, & ita vocat ipsum Aristoteles in calore primi libri de generatione in capite de mixtione; contrarietas autem est non solum extremi cum extremo, sed etiam extremi cum medio, quo fit ut medium patiatur ab actione utriuslibet extremi: combustio igitur est mutatio à contrario extremo: idè Aristoteles in libro de vita & morte inquit violentum esse illud interitum, qui fit à contrario: quavis enim ibi loquatur de corruptione animatorum, quæ dicitur mors, & senectutem tanquam interitum naturalem contraponat aliis interitiis tanquam violentis, quos dicit fieri à contrario; tamen hoc idem locum habet etiam in misto, quatenus mistum est, eius enim corruptio naturalis non fit à contrario, sed potius à simili, putrefactio enim est interitus misti per corruptionem caloris naturalis factam à calore extraneo; misti autem violentus interitus fit per mutationem à contrario, ut de combustionem diximus. Hæc si vera sunt, & mistum tanquam medium interitur ab igni tanquam extremo, & contrario, non video cur non possit etiam ab altero extremo destrui mistum: ita ut à magna vi frigoris conuertatur totum in unum elementum frigidum, ut in terram, neque in omnia elementa dissoluatur: id autem, quod nos decipere potest, est, quod ignis est maximæ, ac celerrimæ actionis, & facile conuertit plura mista in suam naturam per combustionem; frigida verò elementa non tantam agendi vim obtinent, neque ita celeriter mistum mutant: atamen si verum est id, quod Aristoteles docet in secundo libro de ortu & interitu, posse quodlibet elementum mutari in quodlibet, nec minus ignem in alia quàm alia in ignem; fieri etiam potest ut omnia elementa in misto existentia mutantur in terram ob magnam vim frigidi agentis, & condensantis, & omnem calorem extinguentis: licet enim hoc sit minus facile, & minus frequens, & minus evidens, ratio tamen nos cogit ut hoc concedamus; quum præsertim id sensu, & experientia confirmetur; videntur enim multi, & ego ipse vidi in subterraneis locis multa mista, ut paleas, & cibaria in petram mutata à magna vi frigoris omnem calorem extinguentis, & omnem humiditatem consumentis, propter quod cum summo frigore non potest humiditas existere, ut alias dictum est. Tres igitur modi sunt, quibus interiri potest mistum quatenus mistum est, quarum horum singulo destruitur mistio: unus est medius, quo dissolvitur mistum in omnia elementa, eaque dicitur putrefactio; alii verò duo sunt extremi & violenti, quia per eos non in omnia elementa dissolvitur mistum, sed mutatur totum in unum elementum, vel in calidum, quæ est combustio, vel in frigidum, qualis est petrificatio, de qua modò dicebamus. Non fuit autem ob id mancus, in prædicto loco Aristoteles duos tantum modos commemorans, putredinem & combustionem: quia non est ibi ipsius consilium omnes prorsus misti interitus nominare, sed solum loqui de ipsius corruptione naturali, quæ est putrefactio; violentos autem interitus non est quod omnes consideret, quum sint præter consilium nature, & sint accidentales, sicut etiam in libro de vita & morte non om-

nes modos enumerat, quibus violenter interire animatum potest: satis igitur habuit discernere naturalem mixti interitum, de quo ibi loqui volebat, à violento generaliter accepto, ad tollendam omnem difficultatem; & combustionem exempli tantum gratia nominavit, tanquam modum quandam violenti interitus, neque ob id negavit alium dari violentum interitum. exempla enim non sunt de omnibus asserenda, sed de aliquibus tantum, quæ maximè in promptu habeamus, promptissima autem est mistorum combustio, idèò hanc solam nominare tanquam exemplum violenti interitus satis fuit. Patet igitur Aristotelem neque omnes modos interitus mixti nominasse, ut putavit Mercenarius, neque mancum fuisse, ut ei obiecit Argenterius.

Quomodo putrefactio dicatur interitus naturalis, sententia aliorum, & earum confutatio. Cap. III.

S E Q V I T V R ut consideremus quomodo putredo ab Aristotele dicatur interitus naturalis, ita ut per hoc à combustionem distingua- tur tanquam ab interitu violento; hoc enim multum non paruum negotium facessit, quum videantur ambæ vel eque naturales, vel eque violentæ appellandæ: nam si violentum vocamus omnem motum, cuius principium extra est, utraque fit à calore externo, quare utraque est violenta: si verò putrefactio, etsi fit à principio externo, dicitur tamen naturalis quatenus fit à causa naturali, & naturaliter agente: idem de combustionem dici potest: hæc enim fit ab igni, qui dum alia comburit, ac destruit, secundum propriam naturam agere dicitur, & vocatur agens naturale: eque igitur utraq; est vocanda naturalis. De hac re plura à nobis dicta sunt aliàs, dum initium primi libri de ortu & interitu interpretantes consideravimus quò interitus uniuersè sumptus vocetur ibi ab Aristotele naturalis: sed per ea dubium præfens non tollitur, quia secundum illam considerationem etiam combustio dicenda est corruptio naturalis: quum ergo Aristoteles eam dicat esse violentam, prout violentum distinguitur à naturali, certum est aliam esse Aristotelis considerationem in initio quarti Meteorologicorum, aliam in primis verbis primi de ortu & interitu: harum igitur considerationum discrimen cognoscere oportet. Thomas Eras- tus in sua aduersus Mercenarium disputatione de putredine facile fugit hanc difficultatem: duas enim dixit putredines ab Aristotele poni in principio quarti Meteorologici: unam naturalem, de qua loquitur in tertio contextu; alteram violentam, & morbosam, de qua loquitur postea in quinto, & sexto, & aliis sequentibus, & eam dicit fieri à calore externo: sed putredinem naturalem, quæ in tertio contextu consideratur, inquit Eras- tus non ab externo calore fieri, sed à proprio, & naturali, qui consumit humidum proprium, quod ei pabulum est, quare toto humido absumpto necesse est ut calor naturalis deficiat: isque est naturalis interitus omnium mistorum, qui ab Aristotele ibi iure vocatur naturalis, quia fit à principio interno, quum combustio sit interitus violentus, ut potest factus ab externo principio. Sed hanc Eras- ti sententiam inferius, quum de speciebus putredinis loquemur, expendemus, alienamque omnino esse ab Aristotele demonstrabimus, qui nullam putredinem nouit, quæ non fiat ab externo calore: quum igitur hoc constituto difficultas vigeat, quomodo putrefactio dicatur interitus naturalis, ita ut à combustionem distinguatur, aliam solutionem, & aliud horum interituum discrimen excogitare oportet. Albertus in eo loco in capite suo sexto inquit in putrefactione calorem internum cooperari calori externo in euocando humido, propter eam quòd calor mixti fungitur officio & naturalis, & ignei: naturalis enim est, dum continet

Eras- ti opi- nio.

Confutatio.

Alberti opi- nio.

continet humidum cum siccò coniunctum, quæ est conseruatio misti: postea dum amittit naturalitatem, id est proprietatem caloris naturalis ob defectum alii cuius principii conseruantis mistum, tunc suscipit proprietatè ignei, quæ est dissoluere, & educere humidum illiusmet misti, cuius antea erat calor naturalis, & ita cooperatur calori externo in educendo ad superficiem humido: putrefactio igitur ea ratione dicitur naturalis, quatenus fit modo aliquo ab interno calore, non à solo externo: combustio autem ab externa tantum causa fit, calor enim naturalis semper manet naturalis, neque ad comburendum mistum cooperatur igni comburenti. Hæc est Alberti sententia, ipse tamen non expressit quismam sit ille defectus principii conseruantis misionem, ob quem calor naturalis desinit esse naturalis, & euadit igneus, & contrarius; videtur autem hunc defectum expressisse Buccaferreus, cuius opinio non uidetur diuersa ab opinione Alberti, inquit enim calorem naturalem intensiorem fieri ex actione caloris externi, & ita auctum consumere humidum euocando ipsum ad superficiem; sic enim calor naturalis desinit esse naturalis, quoniam amittit eam proportionem, quam habere debet ad siccum & humidum pro illius misti conseruatione: ita igitur putrefactio partim est naturalis quatenus ab interno calore fit, partim violenta quatenus fit ab externo. Sed hæc sententia non est consona verbis Aristotelis, qui, ut in tota eius tractatione de putredine videtur; est nullam tribuit actionem calori naturali, sed totam calori ambientis, à quo dicitur fieri calorem naturalem, proinde pati potius, quam agere: præterea iuxta hanc opinionem oportet calorem naturalem ita auctum, & unum factum cum calore extraneo agere immediatè in humidum, & facere ipsum euaporare; attamen hoc non vult Aristoteles; sed vult calorem extraneum agere immediatè in calorem naturalem ad ipsum educendum, & per hoc putrefactionem desinit, postea verò subiungit ex eunte calore naturali humidum quoque naturale coeuaporare: itaque vult euaporationem humidi esse quoddam consequens exitum caloris naturalis, proinde non pati immediatè humidum à calore extraneo. Nos tamen postea, quum de putredinis natura loquemur, considerabimus an opinio Alberti ad rectum sensum trahi possit: quantum autem ad præsentem difficultatem attinet, certum est Albertum non idoneam rationem adducere cur putrefactio ad differentiam combustionis dicatur naturalis; quia concessio etiam eo modo, quo Albertus: putredinem fieri statuit, quem nos postea diligentius expendemus, non rectè; tamen diceretur putredinem fieri ab interno principio; quia si calor naturalis non est amplius naturalis, sed iunctis calori externo est factus totus igneus, & inimicus naturæ illius misti, totus est potius vocandus extraneus, quam internus: illi misto: adde quòd in considerando cuiusque motus principio attendenda est prima causa ipsius motus: prima autem causa etiam secundum Albertum est solus externus calor, qui primo loco agit in calorem naturalem; quamobrem soli calori ambientis actio illa tota attribuenda est, proinde fit ab externo principio: ut autem sententia Alberti defendi possit, oportet externum, & internum calorem esse duo agentia æqualia, & distincta, non subordinata: quia dum sunt subordinata, aseribitur tota actio agenti primario, sicuti dictum est. Alia fuit opinio, quæ in eodem loco impugnavit Albertus, & quam postea Vicomercatus sequutus est, putredinem dici naturalem, quæ à calore ambientis paulatim, ac sensim fiat, combustionè verò violenta, quia fit celeriter, etenim opus naturæ nõ est velox. Hanc sententiam Albertus refutat hoc argumento, quòd modus rei insequitur rem, cuius est modus, proinde causa eius esse non potest; fieri autem celeriter, uel tardè, est modus, qui consequitur rem vel naturalem, vel violentam ergo, non potest esse causa naturalitatis, vel violentiæ: prior igitur alia ratio esse debet, cur actio dicatur naturalis, uel violenta; deinde consequi ut velox, uel tarda sit. Aliam quoque aliorum sententiam reprobat ibidem Albertus, quæ missam facio, quoniam

Buccaferrei
opinio.

Confutatio.

Vicomercati
opinio.

Confutatio.

niam apud eum legi potest. Alij verò dixerunt putrefactionem dici naturalem ratione interni principij, si non actiui, saltem passivi: materia enim putrescens uim cōferre dicitur, quatenus habet aptitudinem ad putredinem. Aduersus hos Pomponatius in quarto Meteorologicorum hoc argumento utitur, quòd per hoc non apparet discrimen, quòd quærimus, putrefactionis, & combustionis: siquidē etiam combustio habet tale internum principium passiuum, materia nanque illa naturaliter est apta comburi, & ita vim conferre dicitur non minus, quàm putrefactio: ego verò aliàs demonstraui uanum esse in iis, quæ ex materia & forma constant, aliquem motum vocare naturalem ratione solius materiæ tanquam principij passiuo, sic enim fieret ut nullus motus esset violentus; materia enim habet aptitudinem ut ad omnes formas, ita ad omnes motus indistinctè recipiendos: quare motum lapidis sursum proiecti liceret appellare naturalem ratione materiæ ut principij passiuo, hoc tamen nemo diceret. Ipse autem Pomponatius in sua dubitatione decima septima quarti Meteorologicorum inquit putrefactionem esse tum naturalem, tum violentam: quatenus quidem fit à principio externo, violentam esse, naturalem verò, quatenus mistum, si suæ naturæ dimittatur, neque impediatur, hoc est à nullo alio violentè interitur, sed sine tur interire secundum communem cursum naturæ, tandem interit per putredinē. Hanc sententiam quidam recentiores impugnant, & eam etiam Buccaferreo attribunt, quum tamen Buccaferreus (ut prædiximus) aliud sensisse uideatur; ita autem argumentantur: quando dicitur mistum interire suæ naturæ relictum, vel dicitur interire absque externo agente, vel ab externo agente, si primum, id Aristoteli aduersatur dicenti putredinem fieri à calore externo; si verò secundum, nulla apparet ratio, cur magis putredo, quàm combustio, fit interitus naturalis, quum fiat utraque ab agente externo. Hęc tamen obiectio mihi uidetur aduersus Pomponatium, qui reuera huius sententiæ fuit, parui esse momenti: siquidem ipse palam asserit non accipi hic naturale pro eo, quòd sit ab interno principio, sic enim fatetur putrefactionem non esse naturalem, sed violentam; sed accipi pro eo, quòd est secundum cursum naturæ, nam hic talis est, ut mista dimissa suæ naturæ intereant tandem per putredinem, non per combustionem: sic enim putrefactio ad differentiam combustionis uidetur dici posse naturalis. Sed præterea opinio, quam postea istimet recentiores adducunt, atque tuentur, mihi quidem non uidetur ab hac Pomponatii opinione discrepare: dicunt enim putrefactionem esse misto naturalem quatenus est secundum propriam misti naturam, qua mistum est; quum enim sit genitum per unionem humidi cum sicco, aptum natura est perire per dissolutionem, & separationem humidi à sicco ob defectum caloris continentis; unumquodque enim naturaliter dissoluitur in illa, ex quorum compositione genitum est: quoniam igitur mistum, quatenus est mistum, propensionem habet ut in ea, à quibus constat, dissoluatur, putrefactio est ipsi naturalis quatenus mistum est: non sic combustio, quia mistum prout est mistum, non habet propensionem ut intereat per conuersionem in aliam naturam: addunt autem hi posse putrefactionem alia ratione dici violentam, & præter naturam, quatenus rei naturam destruit, nec fit secundum intentionem naturæ, quandoquidem cuiusque rei natura abhorret à suo interitu. Ego verò non video in quo hæc sententia differat ab opinione Pomponatii: nam dicere putrefactionem competere misto secundum propriam eius naturam, & prout mistum est, idem uidetur ac dicere mistum dimissum suæ naturæ non interire nisi per putredinem, & ambo concedunt interitum hunc misti ea ratione esse violentum quatenus fit ab externo principio. Propterea ego puto utranque sententiam esse obnoxiam eidē prehensionis: nam ad ostendendum quòd putrefactio sit interitus naturalis, respexerunt ambo propriam misti naturam, iuxta quam considerationem non potest putrefactio dici misto naturalis; quia si per naturam intelligant

Aliorū opinio.

Confutatio.

In libro de Natura.

Pomponatii opinio.

Mercenarii obiectio P6 pomponatium.

Obiectio solutio.

Mercenarii opinio.

omni dicitur...

Confutatio utriusque opinionis.

gant materiam ut principium motus passuum, in scitentiam incidunt, quam ambo reprobarunt, quod putrefactio ratione aptitudinis materie dicatur naturalis: si verò formam intelligant, iam ambo expressè confessi sunt putrefactionem esse contrariam, & inimicam formæ misti, & ipsius destructricem: est igitur potius contra misti naturam, quàm secundùm eius naturam: propterea falsum est id, quod illi recentiores dicunt, mistum habere naturalem propensionem ad putredinem, immò verò propensionem habet ad se conservandum quantum fieri potest: quoddè verò Pomponatius ait, mistum dimissum suæ naturæ non aliter, quàm per putredinem interire, id non facit ut secundùm propriam naturam quæ rat putrescere, sed solum significat eam esse eius naturam, quæ non possit tandem resistere agenti externo putrefacienti, negari enim nullo modo potest resistentia misti ad externum interimens: sic igitur non videtur putrefactio esse misto naturalis.

Vera sententia, & eius declaratio, & quorundam dubiorum solutio. Cap. IIII.

Natura universalis.

PROPTER hæc omnia, quæ hæcenus considerata sunt, ego puto non esse hic respiciendam propriam misti, naturam, sed potius naturam uniuersalem, quæ nil aliud est, quàm ordo rerum omnium seu omnium causarum certo quodam ordine dispositarum: cum pendencia ab uno primo principio, unde statuta singulis rebus sunt propriæ quædam leges, quæ præteriri nequeunt; natura igitur propria misti nollet putrescere, nec modo ullo interire, at natura uniuersalis statuit eam esse interitui obnoxiam, & tandem interire: secundùm hanc considerationem dixit Aristoteles in initio primi libri de ortu & interitu, interitum esse naturalem, id est secundum leges naturæ uniuersalis, quæ statuit omne genitum esse aliquando interitum: sed in context. tertio quarti Meteorologicorû consideratio Aristotelis est particularior, quàm ibi; nam in initio primi de generatione etiam combustio misti dicitur interitus naturalis, quatenus est rei corruptibilis, & fit à causa naturali, & naturaliter agente. Sed quoniam præter ipsum interitum natura statuit etiam modum, quo singulæ res intereant, ideo hunc modum à natura constitutum respiciens Aristoteles in quarto Meteorologico dixit combustionem esse interitum violentum, quæ in principio primi de generatione dicebatur naturalis, quum ibi nulla modi consideratio habeatur. Tres autem ego inuenio modos uniuersales, quibus statutum est in natura res interire; unus simplicium corporum est, alius mistorum animatorum, alius demum mistorum inanimatorum. Simplicibus quidem hic assignatus est modus, ut per mutuum inter se actionem & passionem intereant, atque etiam per actionem cælestium corporum, quæ idè potest per virtutem, quod elementa per formam. Animatis verò assignatus est modus per humiditatis naturalis consumptionem factam à proprio naturali calore, eaque mors dicitur, de qua agit Aristoteles in libro de vita & morte; ideo ibi naturalem uocat illam mortem, quæ fit per ultimam humiditatis resolutionem à calore naturali, qui absumptus à se humido tandem extinguitur, violentam verò mortem uocat illam, quæ ante statutum tempus alio modo fiat, ut gladio, combustionem, submersione, morbis, nam his omnibus modis intereunt animantia præter naturam, hoc est præter modum eis à natura constitutum. Misto autem inanimato, id est prout mistum est, & cum abstractione ab anima, si sit animatum, assignatus est à natura uniuersali proprius modus ut intereat per putredinem, quæ nihil aliud est, quàm dissolutio in elementa; & est verè contraria generationi misti, quæ fit per elementorum commisionem; hic ergo uocatur ab Aristoteli

Tribus modis res intereant in natura.

modus

modus naturalis, quia secundum decreta naturæ vniuersalis est vt mistum ex elementis constans tandem in elementa dissoluatur; combustio verò dicitur violenta, quia est præter hanc naturæ legem, nam ex ignis actione violenta vertuntur omnia elementa in ignem, ideo ita est misto præter naturam, vt animato mors ex morbo, vel ex gladio: hæc est absque dubio mens Aristotelis in eo tertio context. quarti Meteorologicorum, vt etiam ipsemet asserere videtur in context. quin quagesimo septimo quinti physicorum, vbi tam generationem, quam corruptionem distinguit in naturalem, & violentam, & inquit oppositam esse naturalem generationem violentæ, & naturalem interitum interitui violento; postea declarans quænam sit generatio, & corruptio naturalis, & quæ violenta inquit naturalem esse illam, quæ est fatalis, id est fato determinata: nil enim aliud per fatum potest intelligere, nisi legem à natura vniuersali constitutam de modo, quo quilibet res generetur, & intereat. Sententiam hanc Pomponatius, & recentiores illi sub nube viderunt; & proximè ad veritatem accessisse videntur; quam etiam plene essent assequuti, si naturam particularem ab vniuersali, quam Aristoteles in memorato loco respexit, seiunxissent: non enim dixit putrefactionem esse secundum misti naturam, sed secundum naturam absolutè, nempe secundum leges naturæ vniuersalis: & hanc propriè significat id, quod Pomponatius dixit, secundum cursum naturæ, nempe vniuersalis, seu etiam dicamus naturæ particularis, quatenus subdita est legi naturæ vniuersalis, à qua mistum quatenus mistum est dirigitur ad determinandum suum esse per dissolutionem in elementa, quæ putrefactio dicitur: hoc etiam significare potest illa, quam recentiores illi dixerunt misti, prout mistum est, naturalis propensio ad putredinem; non enim à propria natura dirigitur ad putrescendum, sed à constitutione naturæ vniuersalis, quæ talem esse eius interitum statuit. Hanc puto esse rei veritatem, quæ clarior fiet, si quædam aduersus eam dubia soluerimus: quorum enim plura ab interpretibus Aristotelis tangantur in quarto Meteorologicorum, nobis pauca magis præcipua considerare satis erit. Dubitatur autem aduersus id, quod dictum est, putredinem esse interitum naturalem: si enim putrefactio esset naturalis interitus misti quatenus mistum est, deberet omni misto competere id enim quod alicui naturale, atque essentialè est, omni competit, neque id negauit Aristoteles in memorato loco, quum apertè dixerit putrefactionem esse maximè commune contrarium generationi misti; est enim maximè communis, quia competit omni misto, quum ei competat quatenus mistum est: attamen non videtur esse omnium mistorum communis interitus, quod multifariam ostendi potest. Primum quidem in climatibus extremis, quæ calidissima, & frigidissima sunt, non per putredinem intereunt mista; sed in calidissimis locis per combustionem, idque est illis locis naturale: in frigidissimis verò destruuntur à frigore, à quo etiã prohibentur putrescere, idque similiter est illis locis naturale: non omnia ergo mista per putrefactionem intereunt. Præterea metalla, & lapides complures nunquam putrescunt, vt aurum, & argentum, & lapis adamas, & alia: non est igitur putrefactio mistis secundum naturam, quum non sit omnium mistorum communis interitus. Ad hæc, & alia eiusmodi sumenda est responsio ex Aristoteli in loco prædicto: non enim dixit putrefactionem esse interitum maximè communem, quòd voluerit esse necessarium vt omnia mista intereant per putredinem, iam enim confessus est aliqua per combustionem interire: sed significare solum voluit omnia esse putrescibilia, immò & aliquando putrescere, semota tamen omni violentia; nam si præoccupent interire violentè, non perueniunt ad naturalem suæ durationis finem, qui est eis à natura vniuersali constitutus. Ad illud ergo, quod de locis calidissimis, & frigidissimis obiiciebatur, dicimus negari non posse mista à summo calore, & à summo frigore per violentiam interiri, sed negandum etiam non est illa eadem mista esse putrescibilia, & per putredinem esse.

Pomponatius & recentiorum sententia ad rectè sensum trahitur.

1. Dubium.

2. Dubium.

Solutio prima.

tandem interitura, si omnis violentia amoueat, & dimittantur propriæ naturæ: quod verò dicitur esse illis locis naturale ut per summum calorem, vel per summum frigus res interimant, uerum id quidem est, sed ita, ut etiam igni naturale est comburere: quare sicuti combustio est ea ratione naturalis, quatenus fit à causa naturaliter agente, neque ob id fit quin dicatur alia ratione esse misto interitus violentus, quatenus non est secundum legem naturæ uniuersalis; ita dicendum est de illis, quæ in locis calidissimis, & frigidissimis intereunt alio modo, quam per putredinem; etenim patiuntur quidem à causis naturalibus, sed non intereunt eo modo, quo natura statuit uniuersaliter mista esse apta interire, scilicet per dissolutionem in elementa: quanquam hoc naturæ decretum recipit impedimentum ob aliquam violentiam præoccupantem misti interitum, sicuti etiam Aristoteles dixit. Ad illud uerò, quod de metallis, ac de lapidibus dicebatur, respondemus & aurum, & argentum, & adamantem, & metalla omnia, & omnes lapides tandem necessariò putrescere, & in elementa dissolui, licet aliqua diutissimè durent; nisi enim aurum putresceret, iam tanta esset auri copia congregata, ut omnia ferè in aurum mutata essent, ipsumque uilis admodum esset pretij: putrescere autem metalla cognoscimus ex æruginè, quam emittunt, eaque in ferro euidens est, sed in aliis quoque notari potest; nam antiquum aurum, & argentum cernitur coloratum colore obscuriore, quam recens; sic de lapidibus omnibus dicendum est, quanuis enim diutissimè, & multa quoque annorum millia perdurent, tamen necessariò tandem per putredinem in elementa dissoluntur. Sed clatior habebitur omnium huiusmodi dubiorum solutio, quando putredinis natura exactius declarata à nobis erit.

Solucio
cundi.

Definitio putredinis, & definitionis declaratio.

Cap. V.

His, quæ hæcenus dicta sunt, talem putredinis definitionem cum Aristotele colligere possumus, putredo est corruptio proprii, & naturalis caloris in unoquoque humido à calore ambientis; quam esse perfectam, & omnibus numeris absolutam definitionem, ex eius, ac singularum partium plena intelligentia manifestum fiet, est enim integra definitio, quæ dicitur demonstratio positiuè terminorum differens: quod quidem aliàs in operibus logicis ruditer ut ibi conueniens erat, declarauimus, dum hæc definitionem uel perfectæ definitionis exemplum in medium adduximus; nunc uerò eam exquisitius considerare oportet. Quum igitur perfectæ accidentis definitio tribus partibus constare debeat, genere accidentis, subiecto, & causa, qui tres potissimæ demonstrationis termini sunt, diximus sumi hic proprii caloris corruptionem tanquam genus putredinis, quod est in demonstratione maius extremum; deinde humidum ut subiectum proprium, quia non est putrescibile, nisi id, quod est humidum; tandem uerò externum ambientis calorem tanquam causam, quæ est in demonstratione medius terminus: sed ut hæc omnia distinctius explicentur, & ipsa putredinis essentia ab effectrice eius causa seiungatur, cognoscere oportet in putredine ordinem à natura seruatum. Primum quidem locum calori externo tribuendum esse certum est, ab hoc enim corrumpitur calor misti proprius, & naturalis, corruptio autem caloris facit ut humidum separetur à sicco; itaque dicendum uidetur ipsam putredinis essentiam in hoc ultimo esse constitutam, reliqua uerò esse causas putredinis, ita ut essentialiter nil aliud esse putredo

Definitio putredinis est demonstratio seu differens.

putredo videatur, quàm separatio humidi à secco, è quibus tanquàm materia mistum constabat, hæc enim est in elementa dissolutio, quæ est contraria generationi misti: corruptio autem caloris naturalis est potius causa effectrix putredinis, quàm essentia: quemadmodum enim in generatione misti duæ adiuuæ qualitates funguntur officio agentis, quia calor à frigore contemperatus commiscet, vnit, ac terminat siccum & humidum coniuncta, vrantea in definitione generationis ostendimus; ita dicendum est in interitu misti defectum caloris esse causam putredinis effectricem, non putredinem ipsam: sed quoniam est causa priuatiua, in qua animus non acquiescit, proptereaquod omnis priuatio causam aliquam habet, proinde omnis causa priuatiua habet causam positiuam priorem, à qua pendet; Aristoteles hac non contentus exprimit, reuoluit etiam causam positiuam externam, à qua fit proprii caloris corruptio, eaque est calor ambientis; & res per se manifesta est: quanuis enim certum sit corruptionem proprii caloris esse causam vr humidum disfluat, & à secco separetur; tamen in hac causa non quiescimus, dum ignoramus causam positiuam, à qua fit hæc proprii caloris corruptio: atramen Aristoteles non sine artificio in hac definitione sumpsit corruptionem proprii caloris tanquam putredinis genus, quo eius essentia significaretur: duo namque reperiuntur videtur; vnum vt breuissima esset definitio, alterum vt tribus tantum terminis constaret, sicut etiam demonstratio: nam si quatuor in ea terminos accepisset, dubitare poteramus an forte hæc definitio non esset demonstratio situ terminorum differens, quemadmodum in Posterioribus Analyticis iam ipse docuerat: nam si & subiectum in hac definitione expressum fuisset, quod est corpus humidum, & essentia, quæ est separatio humidi à secco, & causa, quæ est proprii caloris corruptio, & causa causæ, quæ est calor ambientis; quatuor termini in ea sumpti essent: quod vitare volens Aristoteles, & definitionem reddere breuiorem, vno termino duos complexus est; nam separationem humidi à secco, quæ putredinis essentia est, sub proprii caloris corruptione implicite comprehendit, hanc enim necessario insequitur separatio humidi à secco, ut paulo ante Aristoteles docuerat; dixerat enim putredinem esse humidi & siccis separationem prouenientem à corruptione proprii caloris facta à continente: & hoc idem etiam post allatam definitionem declarat illis verbis [exeunte enim proprio calido coeuiaporat quod fecundum naturam est humidum] sic enim monere nos voluit corruptionem proprii caloris in definitione sumptam esse quatenus continet separationem humidi à secco: igitur proprii caloris corruptio denotat quidem per se causam proximam putredinis priuatiuam, sed connotat etiam essentiam, quatenus complectitur humidi à secco separationem, quæ ex necessitate eam insequitur; & Aristoteles hanc in definitione accipere maluit vt effectum, quàm vt causam, quia causam habet priorem positiuam, & in definitione expressam, cuius respectu est effectus, non causa: itaque hæc definitio tres partes habuit, corpus humidum tanquam subiectum putredinis; corruptionem proprii caloris tanquam putredinis essentiam, & tanquam effectum, talem autem effectum, in quo includi intelligeretur separatio humidi à secco tanquam effectus alius posterior, & illum priorem necessario insequens; ac demum calorem externum tanquam causam primam: est igitur hæc perfecta definitio, & demonstratio solo sibi differens, quales omnium accidentium perfectæ definitiones esse debent.

Opinio recentiorum quòd prædicta putredinis definitio sit
causalis, & eius confutatio. Cap. VI.Opinio re-
centiorum

NON est hic prætereundus quorundam recentiorum error, qui dixerunt definitionem hanc totam esse causalem, cuiusmodi est illa, eclipsis est obiectio terræ, quæ non exprimit essentiam rei, sed solum causam; licet in ea loris naturalis corruptione concesserint includi separationem humidum à sicco; negarunt enim essentiam putredinis esse sicci & humidum separationem, sed hanc quoque esse putredinis causam dixerunt; essentiam verò nullam aliam esse, quàm interitum formæ mixtæ, qui humidum à sicco separationem insequitur tanquam causam, ita ut calor ambientis sit causa corruptionis proprii caloris, & hæc sit causa separationis humidum à sicco, & hæc tandem sit causa destructionis formæ mixtæ, quæ est formaliter putredo: quoniam igitur huius destructionis formæ Aristoteles nullam mentionem fecit, hinc collegerunt non esse definitionem formalem, sed causalem, traditam per tres illas ordinatas putredinis causas. Sed hanc sententiam ego probare non possum: quòd enim caloris proprii corruptio sit causa putredinis, & in se contineat separationem humidum à sicco, nos quoque asserimus: proinde non negamus causalem esse definitionem quantum attinet ad solum proprii caloris interitum: at humidum & sicci separationem puto non esse putredinis causam, sed esse ipsammet putrefactionis essentiam, & destructionem formæ mixtæ: quod facile ostendo argumento sumpto à generatione opposita: nam si generatio mixtæ nil aliud est, quàm unio, ac terminatio humidum cum sicco operantibus actibus, ergo eiusdem mixtæ interitus nil aliud erit, quàm humidum ac sicci dissolutio ex defectu actioarum non valentium amplius imperare passivis: & videtur euilibet consideranti esse manifestum nil aliud esse mixtæ interitum, quatenus mixtum est, nisi eius in elementa dissolutionem. Sed solvenda est difficultas, & quidem non parvi momenti, quæ hos movisse videtur: nam interitus mixtæ debet esse subita, ac momentanea formæ mixtæ destructio, sicut etiam generatio mixtæ interductio formæ mixtæ in momento temporis, non in tempore facta; atqui separatio humidum à sicco non in momento fit, sed in tempore, & est continua, vel saltem successiva; ergo hæc non potest esse formaliter ipse mixtæ interitus.

Confutatio.

Argumentum
illorum re-
centiorum.Solutio.
Generatio
dupliciter su-
mitur.

Solvitur meo iudicio hæc difficultas sic: generatio dupliciter accipi potest; uno modo pro ultimo termino, qui est formæ substantialis introductio subita; altero modo pro via simul cum termino, quæ non est momentanea, sed in tempore fit; his etiam eisdem modis interitus quoque sumi potest: attamen propriè & generatio, & interitus pro solo termino sumitur, licet etiam sæpe sumatur pro termino cum tota prævia alteratione; sed nomen putrefactionis videtur propriè significare præviam alterationem tendentem ad interitum substantiæ, & ad dissolutionem mixtæ tunc enim rem putrescere dicimus, quando est in via ad perfectam dissolutionem, non quædo est facta dissolutio perfecta: quod etiam Galenus significavit undecimo Methodi cap. 8. putredinem sic definiens, putredo est mutatio ad interitum totius substantiæ putrescentis ab aliena caliditate; non enim dixit esse totius substantiæ interitum, sed mutationem ad substantiæ interitum. Quoniam igitur putrefactio est separatio humidum à sicco, quæ non est subita, sed cum successione fit; dicendum est non interire in primo eius initio formam substantialem, sed eousque eam separationem procedere, ut tandem forma mixtæ momento temporis destruantur: neque etiam dicendum est destructionem formæ mixtæ fieri solum post totius humidum separationem à sicco, sed corrumpitur forma mixtæ antequàm remaneat terra, & sumus: hæc igitur tria quodam temporis ordine fiunt; primum incipit se-